

**अनुदान संख्या 47 – लोक उद्यम विभाग**  
**GRANT No. 47 - DEPARTMENT OF PUBLIC ENTERPRISES**

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	21,81,00	27,00,00	23,29,88	-3,70,12
पूरक	Supplementary	5,19,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				3,70,04
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>				
स्वीकृत—	Voted-				
पूरक	Supplementary		150,00,00	..	-150,00,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				150,00,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹370.12 लाख) दिसंबर, 2021 में प्राप्त किए गए ₹519.00 लाख के पूरक अनुदान का 71 प्रतिशत तथा कुल स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall saving (₹370.12 lakhs) constituted 71 percent of the supplementary grant of ₹519.00 lakhs obtained in December, 2021 and 14 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:—

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"				
सचिवालय – आर्थिक सेवाएं	Secretariat –Economic Services				
मू.	O.	1326.00	1650.97	1650.91	-0.06
पू.	S.	519.00			
पु.	R.	-194.03			

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) ₹85.00 लाख का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) "सचिवालय – लोक उद्यम विभाग" के अंतर्गत – ₹1326.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹519.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹1845.00 लाख किया गया जो, तथापि ₹194.09 लाख की सीमा तक, चिकित्सा तथा प्रकाशन के कम दावे/बिल प्राप्त होने, कम दौरे किए जाने तथा विशेष प्रयोजन वाहन से संबंधित इक्विटी निवेश के लिए निधियों का इस्तेमाल न होने की वजह से कम व्यावसायिक लिए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(I) Provision of ₹85.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads.

(II) Under "Secretariat – Department of Public Enterprises" - the original provision of ₹1326.00 lakhs was augmented to ₹1845.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹519.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹194.09 lakhs – due to receipt of less claims/bills of medical and publication, less tours undertaken and hiring of less professionals owing to non-utilisation of funds for equity investment on special purpose vehicle.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following head:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4875"	Major Head "4875"			
अन्य उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Industries			
पू.	S.	150,00,00		
			..	..
पु.	R.	-150,00,00		..

(I) दिसंबर, 2021 में प्राप्त किया गया ₹15000.00 लाख का पूरक प्रावधान "अन्य उद्योग – सार्वजनिक क्षेत्र तथा अन्य उपक्रमों में निवेश – विशेष प्रयोजन वाहन से संबंधित इक्विटी निवेश" के अंतर्गत – वर्ष के बिल्कुल अंत में प्रस्तावों की मंजूरी होने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Supplementary provision of ₹15000.00 lakhs obtained in December, 2021 remained wholly unutilized under - "Other Industries – Investments in Public Sector and other Undertakings – Equity Investment on Special Purpose Vehicle" – due to approval of proposals at the fag end of the year.